Rua Desportista João Apóstolo de Souza, S/N - Mangabeira VII
CEP: 58.058-562 João Pessoa/PB

Fone: (83) 3214-1991
Email: contato@espep.pb.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA– ESPEP

RETIFICAÇÃO Nº 01/23 DO EDITAL Nº 008/2023/SEAD/SEDH/ESPEP

.

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano – SEDH

e da Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba – ESPEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela Lei Estadual nº 3.440 de 25 de outubro de 1966, Lei Estadual nº 6.664 de 10 de outubro de 1975 e pelo

Decreto Estadual nº 10.762 de 09 de julho de 1985 e com fundamento nos termos do Art. 37, IX, da

Constituição Federal, tornam público o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para formar o

cadastro de Profissionais Especializados que irão compor o quadro de servidores dos Centros de Referência

Especializados de Assistência Social – CREAS POLOS REGIONAIS, estabelecidos por meio da Política

Nacional de Assistência Social, em 2004, e financiado através da transferência de recursos financeiros do

FNAS – Fundo Nacional de Assistência Social, de acordo com as disposições contidas neste Edital.

1 – Retificar o ANEXO III de modo que constará da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

______________________________________________________________________

Rua Desportista João Apóstolo de Souza, S/N - Mangabeira VII
CEP: 58.058-562 João Pessoa/PB

Fone: (83) 3214-1991
Email: contato@espep.pb.gov.br

ANEXO III

FUNÇÃO / VAGAS / CARGA HORÁRIA / PRÉ-REQUISITOS / REMUNERAÇÃO

FUNÇÃO VAGAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL
PRÉ-REQUISITOS REMUNERAÇÃO

Coordenador (a) Cadastro de reserva 40 horas Curso Superior em Serviço Social R$ 2.000,00

Assistente Social Cadastro de reserva 30 horas
Curso Superior em Serviço Social e estar inscrito no

CRESS
R$ 1.600,00

Psicólogo (a) Cadastro de reserva 30 horas Curso Superior em Psicologia com registro no CRP. R$ 1.600,00

Advogado (a) Cadastro de reserva 20 horas Curso Superior em Direito com registro na OAB. R$ 1.600,00

Educador (a) Social Cadastro de reserva 30 horas

Curso Superior na Área Humanística (Pedagogia,

Psicologia, Serviço Social, Sociologia, Filosofia,

Antropologia, Terapeuta Ocupacional e Letras, inscritos

no Conselho de Classe).

R$ 1.600,00

Auxiliar administrativo Cadastro de reserva 40 horas Ensino Médio completo Salário mínimo vigente

Motorista Cadastro de reserva 40 horas
Ensino Fundamental completo e Carteira Nacional de

Habilitação na categoria “B” com validade atualizada
Salário mínimo vigente

OBSERVAÇÃO: fica estabelecido que a carga horária correspondente a cada categoria deverá ser cumprida durante os 05 (cinco) dias úteis da semana de forma que não haja

interrupção do serviço executado pelo profissional específico da categoria.

Rua Desportista João Apóstolo de Souza, S/N - Mangabeira VII
CEP: 58.058-562 João Pessoa/PB

Fone: (83) 3214-1991
Email: contato@espep.pb.gov.br

LEIA-SE

ANEXO III

FUNÇÃO / VAGAS / CARGA HORÁRIA / PRÉ-REQUISITOS / REMUNERAÇÃO

FUNÇÃO VAGAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL
PRÉ-REQUISITOS REMUNERAÇÃO

Coordenador (a) Cadastro de reserva 40 horas

Curso Superior em Serviço Social, Psicologia, Direito,

Administração, Antropologia, Contabilidade, Economia,

Pedagogia, Sociologia ou Terapia Ocupacional.

R$ 2.000,00

Assistente Social Cadastro de reserva 30 horas
Curso Superior em Serviço Social e estar inscrito no

CRESS
R$ 1.600,00

Psicólogo (a) Cadastro de reserva 30 horas Curso Superior em Psicologia com registro no CRP. R$ 1.600,00

Advogado (a) Cadastro de reserva 20 horas Curso Superior em Direito com registro na OAB. R$ 1.600,00

Educador (a) Social Cadastro de reserva 30 horas

Curso Superior na Área Humanística (Pedagogia,

Psicologia, Serviço Social, Sociologia, Filosofia,

Antropologia, Terapeuta Ocupacional e Letras, inscritos

no Conselho de Classe).

R$ 1.600,00

Auxiliar administrativo Cadastro de reserva 40 horas Ensino Médio completo Salário mínimo vigente

Motorista Cadastro de reserva 40 horas
Ensino Fundamental completo e Carteira Nacional de

Habilitação na categoria “B” com validade atualizada
Salário mínimo vigente

OBSERVAÇÃO: fica estabelecido que a carga horária correspondente a cada categoria deverá ser cumprida durante os 05 (cinco) dias úteis da semana de forma que não haja

interrupção do serviço executado pelo profissional específico da categoria.